
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 10 декабря 2020 года №432

Об установлении нормативов накопле
ния твердых коммунальных отходов на 
территории Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отхо
дах производства и потребления», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов накопления твер
дых коммунальных отходов», приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.07.2016 № 524/пр «Об 
утверждении Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определени
ем нормативов накопления твердых коммунальных отходов», постановлением 
Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 «Об утверждении положе
ния об управлении Алтайского края по государственному регулированию цен и 
тарифов», на основании решения правления управление Алтайского края по госу
дарственному регулированию цен и тарифов реш ило:

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Алтайского края, дифференцированные по категориям объек
тов, на которых образуются отходы, согласно приложению к настоящему ре
шению.

2. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов, установ
ленные в пункте 1 настоящего решения, действуют со дня вступления в силу 
настоящего решения.

3. Признать утратившим силу решение управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов от 19.10.2017 №215 «Об 
установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Алтайского края».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.07.2021.
5. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет- 

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Заместитель начальника управления, 
начальник отдела мониторинга, анализг 
и развития информационных технологи О.В. Колосков

http://www.pravo.gov.ru


2

Приложение
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов
от 10 декабря 2020 года № 432

Нормативы
накопления твердых коммунальных отходов на территории Алтайского края, 

дифференцированные по категориям объектов, на которых
образуются отходы

№
п/п Категория объекта

Расчетная едини
ца, в отношении 
которой устанав
ливается норма

тив

Среднемесячный 
норматив накопле

ния отходов

кг/месяц м3/месяц

1 Автозаправочные станции 1 машино-место 25,9586 0,3232

2
Автомастерские, шиномонтажная ма
стерская, станция технического об
служивания

1 машино-место 30,0964 0,4173

3 Автомойка 1 машино-место 41,3898 0,4098
4 Автостоянки и парковки 1 машино-место 16,9726 0,1124

5 Административные, офисные учре
ждения

1 кв. метр общей 
площади 0,1220 0,0018

6 Аптека 1 кв. метр общей 
площади 0,2296 0,0065

? Бани, сауны 1 место 6,9229 0,0929

8 Банки, финансовые учреждения 1 кв. метр общей 
площади 0,6404 0,0061

9 Библиотеки, архивы 1 место 0,6875 0,0166
10 Выставочные залы, музеи 1 посетитель 0,6333 0,0175
11 Гаражи, парковки закрытого типа 1 машино-место 3,3662 0,0238
12 Г остиницы 1 место 3,5909 0,0496
13 Детские дома, интернаты 1 место 9,6321 0,0953

14 Дошкольное образовательное учре
ждение 1 ребенок 2,2640 0,0184

15 Железнодорожные и автовокзалы, 
аэропорты, речные порты 1 пассажир 0,9510 0,0099

16 Зоопарк, ботанический сад 1 посетитель 40,3668 0,2561
17 Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 11,5040 0,1250

18 Кафе, рестораны, бары, закусочные, 
столовые 1 место 4,7553 0,0510

19 Кладбища 1 место 0,0770 0,0006

20 Клубы, кинотеатры, концертные за
лы, театры, цирки 1 место 0,5631 0,0074



3

21 Крематории 1 кв. метр общей 
площади 0,0511 0,0005

22 Лоток 1 торговое место 0,7652 0,0367

23 Мастерские по ремонту бытовой и 
компьютерной техники

1 кв. метр общей 
площади 0,2141 0,0073

24 Мастерские по ремонту обуви, клю
чей, часов и пр.

1 кв. метр общей 
площади 0,3254 0,0107

25 Многоквартирные дома 1 проживающий 16,4061 0,1209

26
Научно-исследовательские, проект
ные институты и конструкторские 
бюро

1 кв. метр общей 
площади 0,2639 0,0026

27 Общежития 1 место 5,2803 0,0441
28 Общеобразовательное учреждение 1 учащийся 0,5500 0,0054

29 Организация, оказывающая ритуаль
ные услуги

1 кв. метр общей 
площади 0,4997 0,0061

30 Отделения связи 1 кв. метр общей 
площади 0,1864 0,0052

31 Павильон 1 кв. метр общей 
площади 1,4500 0,0466

32 Палатка, киоск 1 кв. метр общей 
площади 0,7652 0,0205

33 Пансионаты, дома отдыха, туристи
ческие базы 1 место 30,1180 0,4989

34 Парикмахерские, косметические са
лоны, салоны красоты 1 место 3,5063 0,0785

35 Пищевая промышленность 1 кв. метр общей 
площади 1,0406 0,0105

36 Поликлиника, диспансер 1 кв. метр общей 
площади 0,3628 0,0034

37 Предприятия иных отраслей про
мышленности

1 кв. метр общей 
площади 0,2768 0,0022

38 Продовольственный магазин 1 кв. метр общей 
площади 0,4782 0,0099

39 Промтоварный магазин 1 кв. метр общей 
площади 0,3367 0,0050

40 Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей 
площади 0,3489 0,0103

41 Рынки продовольственные 1 кв. метр общей 
площади 0,7578 0,0102

42 Рынки промтоварные 1 кв. метр общей 
площади 0,6936 0,0129

43 Садоводческие кооперативы, садово- 
огородные товарищества 1 участник (член) 10,2707 0,0763

44 Спортивные арены, стадионы 1 место 0,6367 0,0073

45 Спортивные клубы, центры, комплек
сы 1 место 0,8705 0,0076



4

46 Супермаркет (универмаг) 1 кв. метр общей 
площади 0,9893 0,0149

47

Учреждение начального и среднего 
профессионального образования, 
высшего профессионального и после
вузовского образования или иное 
учреждение, осуществляющее обра
зовательный процесс

1 учащийся 0,9103 0,0075

48 Учреждения стационарного типа 
(клиника, больница, госпиталь и т. д.)

1 кв. метр общей 
площади 0,4080 0,0058

49 Химчистки и прачечные 1 кв. метр общей 
площади 0,3246 0,0042


